talis forma nō ē indiuidualis in sbālez ⁊ acci-
 dentalē nec uniuersalē ⁊ particularē. Ideo
 alii dicūt q̄ forma que est cōpositioni cōrin-
 gens est forma accidētalis. Accidens eiz est
 qd̄ est i aliquo quod perfectū est s̄ esse ut di-
 cit. Auic. Et id etiā accidēs est quia totum
 esse ⁊ perfectū cōsequitur. ⁊ qz id quod perfe-
 cte est cōpositum est. Ideo dicunt q̄ hec for-
 ma nō cōtingit nisi s̄m substantiā cōponi. ut
 scilicet p̄positio s̄m accidens semp̄ sibi p̄sup-
 ponat p̄positionez s̄z substantiaz. Quātr̄ aut̄
 hec forma simplici ⁊ inuariabili essentia confi-
 stat nō ē facile pbare cum accidēs ut pbat
 aristo. in. xi. prime p̄philosophie nō sit essētia
 sed cē nec oīo est sim plex essentia in cuius ra-
 tione semp̄ ē subiectū nec inuariabile oīo esse
 possit qd̄ s̄m eē semp̄ inuēit ei qd̄ cōt inueua-
 riatur. Ideo eim dicit aristo. q̄ nō ē eadem
 sanitas in mane ⁊ i uespe qz sanitas p̄plexio
 ni aīalis inuēit qd̄ p̄tinue uariat p̄pter agen-
 tium ⁊ patientiū p̄tinuā actionē ⁊ passionē.
 Adhuc aut̄ hec forma accidētalis non reci-
 pit diffinitiones forme generalr̄ que i ducte
 sunt. Oportet igit̄ dici q̄ forma de qua locu-
 ti sumus sit forma que ē uniuersale. hec for-
 ma totius forma ē ⁊ nō ptis. ⁊ p̄positio ipsa i
 cōposito numeralis ē ad illā sicut p̄positū ex
 aīa rōnali ⁊ corpe materiale ē ad hominez.
 aliter eim p̄dicabile non cēt nisi eēt itētio nō
 ptis s̄z totius ⁊ hec ē forma rōnis ⁊ loica for-
 ma que i p̄hificis principiū est forma ptis est
 ⁊ nō totius. ⁊ qz hec forma est totius id̄ diffi-
 nitio que talis forme est dicit qd̄ dicitatē ⁊ con-
 tinet i se tā potēntialia q̄ actualia ⁊ tā mate-
 rialia relata ad formā q̄ formalia relata ad
 materiā sicut aīal rōnale mortale. aīal eim
 potēntiale ⁊ materiale est. alia aut̄ sūt actua-
 lia siue formalia. hoc ē igit̄ p̄pōni cōtingere
 hoc mō quo dictū ē ad minus cōponi eius q̄
 est ⁊ quo ē. de qbus in libro de causis habet
 plene determinari. ⁊ hec forma consistit ⁊ ē
 essentia lumine itelligētie nitens ⁊ consistēs
 inuariabilis per se uel per p̄p̄riū esse suū ua-
 riata per accūs s̄m esse qd̄ h̄z in hoc uel in
 illo. hec ē forma diuisibilis est oī forme diui-
 sione que determinata est. Et hec forma est
 ratione cuius omne qd̄ ordinat̄ i genere uel
 specie rationē recipit sue coordinatiōis. De
 hac igit̄ itelligēdū est omne quod de forma
 hic dictum est.

ALTIJOUERD ⁊ ce. His igit̄ q̄ de
 forma dicūtur sic p̄missis iā de singulis que
 in cathgoriis dicta non sunt restat dicendū
 ⁊ primū de actione que iter alia uidef̄ cum
 his que extrinsecus substantie accidunt con-
 uenire. Causatur eim a naturali potēntia rei
 naturalis aut̄ potēntia radical̄ i ipsa rei sub-
 stantia. Et attēde q̄ quidā dicūt actionē nē

esse principiū eo q̄ principiū nihil ponit āte
 se cās p̄cedēs ipsū. Actio aut̄ ⁊ agens ⁊ potē-
 tia ⁊ naturalē agētis āte se ponit p̄ intellectū
 Dicūt ēt q̄ aristo. dicere uir q̄ actio ⁊ passio
 idē sunt numero sicut uia que ē a thebis ad
 athenas eadez numero est que est ab athe-
 nis ad thebas. Sic cū actio sit comparatio
 agētis ad patiēs ⁊ passio sit e contra cōpatio
 patiētis ad agēs uidef̄ actio idē numero esse
 passioni. Et sic ista duo principia nō sūt di-
 cenda duo s̄z unū ⁊ idē numero diuersa tassi-
 per terminos. Adhuc qz motus ē actus agē-
 tis quo mouet patiēs ⁊ ē actus patiētis quo
 mouet ab agente uir q̄ motus sit una natura
 actionis ⁊ passionis ⁊ quoz una ē natura il-
 la sunt unū uir ex hoc q̄ actio ⁊ passio sunt p̄-
 cipiū ⁊ p̄dicamentū unū ⁊ q̄ hoc p̄dicamen-
 tū sit motus. Adhuc etiā cōgruētis uidef̄
 esse q̄ motus sit p̄dicamentū q̄ actio quia
 motus sic est actus mouentis s̄z quē mota
 substantia agit ⁊ sic uidef̄ motus esse causa
 actionis in id qd̄ subicit qz si nō moueret nō
 ageret in ipsū. Est ergo motus cā actionis ⁊
 sic principiū respectu actionis. Congruētis
 ergo uidef̄ dici q̄ motus sit p̄dicamentū q̄
 actio uel passio. Ad hec aut̄ ⁊ similia. Dicē-
 dum ē q̄ actio ē principiū ⁊ primū inter p̄-
 cipia sicut dictū est eo q̄ ab extrinsecō forma-
 li catur. passio aut̄ catur ab intrinsecō materia-
 li ⁊ ideo posteriori modo se h̄z ad substantiam
 ⁊ qz sbā p̄posita ex formali ⁊ materiali cōfi-
 nit ⁊ in oī natura ut dicit aristo. est aliquid
 a quo est agere ⁊ aliquid quo est pati ⁊ fieri.
 Et qd̄ dicit q̄ actio ante se aliquid ponit. s.
 naturalē potēntiā s̄m efficientē cām sed nō
 p̄ponit sibi eā ut formale sue cōitatis p̄ci-
 pium. Efficientis aut̄ causa qz nihil sui ponit i
 effectu nec est causa unitatis rei nec diuersi-
 tatis in effectu ideo non p̄pter hoc impeditur
 quin actio possit esse principiū ⁊ sic principi-
 um formale toti⁹ illius coordinatiōis que
 rem suā dicūt ut facere uel agere hoc eiz nō
 in predicamēto qualitatis sed i genere actio-
 nis coordinatis. hoc eim modo decē genera
 dicūtur prima rez principia qz sunt prime
 forme ad quaz modū p̄dicationis oīa sibi si-
 milia reduci h̄nt ut i illā cōmunē formā co-
 ordinabilia. Qd̄ aut̄ ebicit q̄ eadē sit actō ⁊
 passio dicēdū q̄ nō sūt eadē nisi i materia q̄
 quidē i qua ē actio sicut i subiecto ad q̄ diri-
 git ⁊ ad qd̄ terminat̄ actio agentis ⁊ ipsa ea-
 dē materia q̄ subiectū ē passionis. p̄pter ta-
 lem autem materie idemptitatem non
 oportet q̄ idem formale principium sit actio-
 nis quāuis inquantū unū est actio ⁊ alteruz
 est passio hoc eim impossibile est. Oppositi
 enim modi formales sūt actionis ⁊ passiois
 qz modus ⁊ forma actionis est sicut i primen-

ris et influentia. Modus autem passionis est sicut impressio vel iniuria propter quod et uoces hec significantes diuersa sunt predicamenta uel principia. Et quod obicitur de motu dicendum quod motus non sicut una natura et una forma est mouentis et mori nec agentis et patientis. Et si eim actus perfectus put est actus mouentis et agentis. etiam est actus imperfectus put est actus mobilis et patientis et quod non est utriusque ut una natura id non potest esse causa quod unum sit principium uel predicamentum actus in agente et passio in patiente. Et motus etiam in se non est unius forme et nature. quod non est alicuius speciei entis perfecte sed fluxus de natura in naturam et de forma in formam et de potentia in actum. Et ideo pro unitate nature motus nihil probari potest de unitate uel diuersitate principiorum uel predicamentorum. Et quod obicitur per similitudinem uel duorum terminorum quod eadem numero sit actio et passio. Dicendum quod non est simile quod una substantia materie et substantia forme manet eadem nihil habens diuersum nisi terminos. motus autem secundum formam non manet idem. Unde secundum alias formas mutatur id quod denigratur et id quod dealbatur. et est quod secundum aliam formam est passum comparatum ad agens et agens comparatum ad patientem propter quod diuersa sunt predicamenta. Actio eim semper est perfecti secundum quod est in agente sicut in causa et subiecto. Passio autem semper est imperfecti secundum quod est in patiente sicut in subiecto et mobili. Ex his omnibus igitur que dicta sunt relinquatur quod actio sit speciale predicamentum. Differt autem agere ab actione in hoc quod actio dicit actionem ut conceptam. agere autem actionem dicit ut exercitam. Et hoc modo secundo est predicamentum. Quia sic speciale modus dicit predicationis quod ad alium aliquem de decem modis predicandi reduci non potest qui modus ut uoce designatur dat nocem unam que est una decem uocem unius primorum generum significatiua. actio autem ut conceptus designatiua non dicit illum modum predicationis et idem nomine actionis principium illud non proprie designatur sed agere notatur pro agere nihil aliter significando quod hoc designat actionem ut exercitam.

Attendendum etiam quod quoniam agere secundum aristotem in. vi. ethicorum differat a facere agere eim sit actione pertinente ad uoluntatem uel electionem. facere autem est operari super alienam uel extrinsecam materiam. tamen put hic sumitur agere et facere pro eodem accipiuntur. Unum eorum modum in eodem habent predicationis ad quem ordinatur omnia predicabilia ipsorum secundum genus et species. Omne eim illud quod procedit continue ab agente uel operante in patientem uocatur hic actio uel agere. Et hoc est quod dicit auerroys quod actio est effectiua comparatio agentis ad patientem. Sic eim actio est fluens operatio ab

agente in patientem. et ideo quod est agentis forma fluens in patientem ideo mouetur patientem sicut mouetur generans per se uel per accidens id in quo inducit formam suam et hoc mouens est agens et motus mouentis est actio eius. Et similiter intelligens est agens et intelligere actio est et faciens est agens et facere est actio eius. Et in hoc ambitu contra dicit agere uel facere genus generalissimum principium quoddam et uox ipsa significat unam primam rerum que comitate sua multa ut genera et species et indiuidua complectitur una coordinatide sub primo eodem contenta. Quis subalterna genera sunt agere quando proprie accipitur quod actio est operatio electionis. Et alterum genus est facere secundum quod facere est in extrinseca materia per arte operari. Species autem sunt sicut secare ligna uel corpora et sicut urere et huiusmodi. In diuidua uero sunt sicut sectio facta a sorte hec uel illa et alia huiusmodi. hoc igitur accidens predicamentum ad nullum aliud genus est reducibile et secundum hunc modum actio est in agere sicut in causa non quidem ut stans et quiescens in ipsa sicut quantitas uel qualitas uel relatio. sed est in agere ut procedens et fluens ab ipso continue in patientem. Adhuc autem uidendum est quod uniuscuiusque perfecti secundum formam forma dicitur actus et ab actu nomine uerbale formam actio et idem actio est secundum formam agentis operatio procedens ab agente in patientem. Et idem forma semper est principium actionis sic igitur accipiendum est accidens predicamentum siue principium.

Actio autem in tali comitate generalissima accepta a Gilberto porretano sic diffinitur. Actio est secundum quam in id quod subicitur agere dicimur. Est autem qualiscumque hec descriptio assignatio maioris declarationis quam nomine. Et cum dicitur secundum quam importat modum cause formalis. Agens eim informatur actione cum actio nihil sit nisi effectus processus potentie agentis secundum formam que est principium actionis et passionis eo quod omnis actio ut actio transit in patientem et de actu hoc modo est transitiuum. Quod autem in patientem transit. idem addit in id quod subicitur. subicitur eim agenti patientem quod suam recipit actionem. Et agentis uirtus preualet super et imprimat ei per actionem formam. Et quia uirtus agentis penetrat in patientem et transmutat ipsum idem dicitur in patientem et non ad patientem supra patientem. Duplex autem agere dicimur ut dicitur tur quod agens hoc modo dicitur ab actione sicut subiectum dicitur recipit actus predicationem. Et sic agens ab actione dicitur et predicatur et est predicatio accidentis de subiecto in quo est hoc eim subiectum est causa actionis hoc eim modo subiectum cadit in definitionem accidentis ut docet aristoteles in. vii. prime phisice. Sic dicitur secans in id quod secatur quia hoc modo sectio procedit ab ipso in id quod secatur et sic dicitur urens quod urit quia uisio procedit ab ipso in id quod

uritur & sic est in aliis. Sunt tamē quidem sophiste obiciētes cōtra inductā actionis assignationē dicentes q̄ qualitas que ē naturalis potentia est secundū quā in id q̄ subicitur agere dicimur & sic videtur naturalis potētia actio esse. Adhuc forma est secundū id q̄ subicitur agere dicimur & ita ars actio videtur esse. Adhuc instrumentū uel gladius uel fossorū ē secundū in id q̄ subicitur agere dicimur. instrumentū ergo actio uidetur esse. Adhuc manus uel pes est secundū quē in id q̄ subicitur agere dicimur ergo tale mēbrū actio eē uidet. Ad oīa autē hec & his similia soluitur p̄ inductā istius assignationis explanationē q̄ scilicet cū dicitur actio est secundū quā in id q̄ subicitur agere dicimur hoc q̄ dico secundū quā notat agētis formalem demonstrationē ut a secādo dicitur secans & ab urendo dicitur urens & sic de aliis. Et in actiōibus anime a docendo dicitur docens & ab itelligēdo itelligens & sic de aliis. hoc eim quāuis sine passione sit q̄ recipere pati est p̄ ut itelligere est p̄cessus actualis itra in itellectū ista dicuntur actiones a quibus agens denominat. Nec igitur est solutio ad predicta quia secundū naturalē potentiam nō dicimur agere secundū actum. Sed nota q̄ naturalis potentia potēziale principū est actionis. Similiter etiā soluitur id quod de forma obicitur q̄ cū dicitur q̄ forma est secundū quā agere dicimur hoc q̄ dico secundū quā non notat id quod formaliter dno minatur id quod agens secundū actū. S; notat tunc id quod p̄fectū est ut agere possit & ideo forma que est principū actionis nō denominatur agens ut est agēs in effectu. hoc etiā modo soluitur id quod de arte obicitur quia ars dicit nisi facultatē ad actionē & nō dicit id quod ē actu agens. Similiter soluitur id quod obicitur de instrumento. Instrumentū eim non facit agere agentē nec denominat ipm sed dicit cām mediā coadiuuantem in actione. Et ideo hoc q̄ dico secundū quā nō uniuoce sumitur in diffinitione & obiectis contra diffinitionē. Si autē aliquis obiciat dicens q̄ hoc quod dico secundū quā infinitū est & ideo nō est causa noticie sed potius ignorātie. diffinitiones autē causa innotescendi sunt. & sic hoc q̄ dico secundū quā non pōt eē actionis diffinitiuū. Dicendum igitur q̄ quia actio est unū de primis principis ideo nō potest habere diffinitū & certū aliquid per quod diffiniat sed infinitū potest habere q̄ tamē finite dterminetur ab eis que in oratione eadē posita sunt. Et hoc modo determinatū & diffinitū potest eē innotescendi principū. Et si obicitur q̄ idem ponitur in diffinitione sui ipsius cū dicitur actio est

secundū quā agere dicimur. agere & actio in re non differūt quāuis differant in modo significandi. Dicendū est ad hoc q̄ agere per modū significandi dicit actionē. ut exercitiā & hoc modo notior est nobis quā sit quando significatur ut cōceptus quidā & sic diuersificatū ponit agere in diffinitione actionis. Si autē adhuc quis obiciat dicens q̄ hec diffinitio nō ualet cū nō data sit per genus & differentiā diffinitiones eim per genus & differentiā debent dari. Attendat qui sic obiciat q̄ diximus istā diffinitionē nō esse diffinitionē pprie s; diximus esse qualēcumq; assignationē que maioris declaratiōis est q̄ nomē. Tales autē assignationes non dant p̄ genus & differentiā s; per alia sicut accidentia uel causā uel effectū uel signū. Et generaliter p̄ oīa illa quibus aliquo mō innotescere potest assignatū melius & expressius q̄ innotescat per nomē sic igitur actio ē secundū quā in id quod subicitur agere dicimur.

EST ALIUD. & ce. Actio autē sic in genere accepta diuiditur in actionē anime & in actionē corporis siue in actionē aiales & actionē corpale. hec eim sunt prime & formales differentiē actionis & hoc mō actio anime dicitur oīs actio nō corpalis siue sit itellectus siue sit anime ut uiuificare mouetur p̄ ut aīa mouet motu p̄cessiuo uel uegetando uel sensificādo hoc eim uiuificatū est & talis actio ē nō corporalis q̄ nō est secundū aliquā formā corporis. Et quādo nominat agentē nō dno minatur aliqua forma corpali s; forma uite aliē cuius ut uiuēs uel dirigēs uel augēs uel alī quid tale. Actio autē corporis dno minatur a corporeali forma. forma sicut dicitur calefaciēs uel albans uel aliquid tale. Iste igitur prime sunt differentiē & species actionū omnē actionē sub se continētes. Dis eim actio hoc mō aut ē aialis aut formalis. Et hec sunt subalterna genera & subalterne spēs huius predicamētī. Differt autē actio corporis ab actione aīe in hoc q̄ actio corporis necessario ē mouēs ipm in quo ē sicut in cā & subiecto & illud nō est agēs nisi motu suo agat & immobile exis nihil agit q̄ sicut dicit aristot. l. xvi. alaliū si nō tangit nō agit & sic nō sequit alēatio. & q̄ corpus nō agit nisi motu suo oportet q̄ in actione corporis ipm agens mobile sit & ut moueatur id corpus in quo sicut in agente denominato ab ipā actione est ipā actio. sicut secans non secat nisi moueatur & urens mouet ipsa uisione actiua. oportet eiz q̄ accedat ad id q̄ urit & accedere est moueri aliquo mō moueri inuenit q̄ corpali agit actiōe. Alia autē talia icorpalia dū agit immobilē & nō mouet mouz in corpore & uiuificādo & mouēdo s; locū in motu p̄cessiuo & aliis uite motib⁹ ē ipā immobilē.

causa est quia essentialis sibi est ois actio ui-
te ⁊ anima per substantiã suam ⁊ secundum
seipsam mouet motu uite ⁊ nõ indiget ut ad
aliqud moueatur quo accipiat formã uel locũ
secundũ quez fiat motus principiũ ppter qd
agit ppria anime actione sine motu quo mo-
ueatur. Sic aut ergo non est in corpe quia
corpus p seipsum nõ est accidens principiũ
⁊ ideo indiget motu quo moueatur ad formã
qua fiat accidens principiũ ⁊ sic indiget instru-
mento q ab eo qui utitur ipso formã motus
accipiat. Et ideo manus mota prius ad for-
mã motoris mouetur ut motu corpis indu-
cat formã primi motoris in patiens. Anima
les autẽ actiões simplices sunt qbus anima
per seipsam est causa. ⁊ ideo tales actiones
agens nõ oportet moueri. animã. hec igitur
differẽtia est inter anime ⁊ corpis actiones
Quod aut anima immobilis sit motu corpis.
pbatur iducendo. Anima eim dũ agit non
mouet id i quo est actio sicut animã s; coniu-
ctum ipsa uero anima dũ agit immobilis est
⁊ quãuis sit immobilis tamen mouet corpus
motu uite ⁊ motu s; locũ s; sit pfecta aia.
Anima uero in seipsa pmanet imutabilis ⁊
nõ mouetur motu quo mouet. Et ideo i suo
ordine pbatur esse mouens principiũ. Non
eim mouetur anima secundũ locũ nec secun-
dum aliorũ motuũ q; quã incrementũ susci-
piendo uel diminutionẽ cum nõ sit quãta nec
mouetur recto motu de loco uero ad opposi-
tum locũ trãscendo locus eiz locans corp⁹
est cuius superficies locãns locus est ⁊ in se non
locat nisi cui principiũ ⁊ mediã ⁊ finis assi-
gnatur secundũ ptes loci circũscribẽtis. Ani-
ma autẽ est nõ corpus nec habẽs principiũ
mediũ ⁊ finem s; loci terminos nõ ergo põt
secundũ locũ moueri ⁊ ppter hoc nullã loci
mutationẽ põt suscipere anima. Non enim
mouetur aliqud secundũ locũ hoc modo nisi
corpus ⁊ mouetur secundũ locũ in eo q tran-
sit de loco ad locuz. Non ergo aliquo modo
mouetur anima nisi forte motu alteratiõis
qui tamẽ motus ut i ante habitis diximus
non est anime s; coniuictim in quo tamen ali-
quo modo cõicat anima sicut in prehabitis
determinatum est. Obiciũt tamẽ quidẽ cõ-
tra predicta quia supiora corpora mouet in-
feriora ⁊ tamẽ motu illo non uidentur. Si
autem superiora corpa mouet constat q est
motus corporis ⁊ nõ mouet motu corporeo.
Sed ad hoc dicendũ est q corpora supiora
mouent motu uirtutis suorũ motorum ⁊ sic
agunt mota ⁊ acta motu ⁊ actione motoris
sui. Uel dicatur q talis motus est uirtutis
que est a specie ⁊ sic quãuis sit corpis tamen
non est qualitatis corporalis s; uirtutis i cor-
pore. Et ideo in ipso nõ est necesse corp⁹ mo-

ueri quia nõ est corporalis actio s; icorpea.
Adhuc autem dubiũ uidetur q uidere au-
dire ⁊ sapere ⁊ ymaginari sunt anime actio-
nes ⁊ tamen in his oibus mouetur id in quo
est actio ⁊ non est immobile. Sed hoc leue est
soluere huiusmodi enim actiones omnes
uere ⁊ secundum materiam sunt passionēs
quia omnes in corpore consistunt potius
quam in actione. Et cum in talibus etiam
id quod mouet nõ mouet motu phisico. sed
potius motu intẽtionis qui ẽ motus secũdũ
rationẽ. Si quis autẽ querat qualis sit ista
diuisio actionis i actionẽ aie ⁊ actionẽ corpo-
ris Dicẽdũ ẽ q si corpus nõ dicat nisi agẽs
⁊ aia similiter. tunc diuisio accidẽtis ẽ in sub-
iecta. Si autem dicat anima agẽs ⁊ corpus
agens formã actionis. ita q actio aie sit ac-
tio s; rõnez aialis. corpus autẽ actio sit ac-
tio corporalis. tũc diuisio põt eẽ generis in
spēs ⁊ sic sumit hic. Et ideo diximus q ista
diuisio dat prima subalterna genera in hoc
generalissimo quod ẽ actio. hec est igit diui-
sio actionis ita q actio aie est agentis imobi-
lis. Actio autẽ corporis ẽ agentis moti eo q
corpus nõ agit nisi motũ. Obiciũt aut qui-
dam contra ea que dicta sunt dicẽtes q s; a
in eo q substãtia nec ẽ actiua nec ẽ passiuã eo
q actio ⁊ passio sunt p contrariõũ. substãtia aut
nõ habet contrariõũ. uidet igit q actio nec
sit anime nec corporis s; q huiusmodi. Ad
hoc autẽ est dicendũ q sicut ante dictum est
actio hic large sumit s; q etiam mouere ẽ
agere. Actio anime idẽz est q mouere et sic
competit aie agere. Si autẽ actio sumatur
stricte pro actione phisica. tũc uerũ est q ac-
tio ẽ contrariõũ et iter cõtraria. Actione er-
go large accepta in substãtia agit. quia sicut
dicit Damascenus nulla s; a ẽ que propria
desituaat operatione. Et ideo pbat Aristo.
q unũquodq; habet actũ ⁊ actionẽ ppriam
ad quam est uirtus ipsius.

AD HUC AUTEM ⁊ ce. Cõtra ea uero
que dicta sunt q scilicet nõ põt non corpus
corpore moueri uidetur esse instantia. habz
eniz dubitationẽ in quibusdã. Ueruz ge-
neraliter uerum sit nõ corpus corpore mo-
ueri nõ posse eo q speculo quod est corpus i
mobili permanente uidetur in speculo fieri
motus ymaginis que est non corpus ad mu-
tationes oppositas secundum locum. uidet
enim moueri a dextro in sinistrũ ad motum
inspectoris speculi ⁊ a pundo ad superficiẽ
si inspector speculi accedat ⁊ recedat a specu-
lo. Mouetur igitur nõ corpus motu corpo-
ris secundum locum ita q principium me-
dium ⁊ finis assignantur ei secundũ locum.
Et si quidem concedat in speculo eẽ imagi-
nem sicut i recipiẽte ⁊ sicut i loco. tunc uel i

possibile uel ualde difficile erit soluere dubi-
rationē quia tunc sequitur qd̄ motu speculi
ymago moueatur. qz sicut dicit Aristot. mo-
uentibus nobis mouetur ea que in nobis sūt
z uase moto necesse est moueri quod est i uas-
se. Si autem in speculo dicat̄ eē ymago erit
speculū locus ymaginis sicut uas. Est enim
locus ut locus z est locus ut uas sicut proba-
tum est i quarto phisicorū. si autē dicatur in
speculo nō esse ymago quamuis hoc aliquo
modo uerum sit tamen apud iperitum vul-
gus q̄ iudiciū sensus sequit̄ potius q̄ ratio-
nē erit hic error itollerabilis q̄ uisus nūciat
ymaginē esse in speculo. Ad hanc autē dubi-
tationē soluendā oportet uti bis que in lib: o
de sensu z sensato subtilius declarata sunt.
Lumen eim per hoc q̄ est forma celestis cu-
ius esse spirituale est habet uirtutē cōferen-
di esse spiritualiter in p̄specuo ei quod mate-
rialiter est in corpore materiali terminato
transparēs autē terminatū politū z corosuz
lumen sibi incidens reflectere hz ad purum
angulum hinc ergo contingit q̄ lux uel lumē
ymaginē abstrahit ab esse materiali z i per-
specuo dat ei esse spirituale z hoc est eē lucis
uel luminis. Incidēs ergo in speculo termi-
nato cū traducere ymaginē per speculū non
possit a superficie polita speculi reflecti z sic
apparet ymago sub duobus sitibus vno q̄
dem luminis incidētis ab inspectore in spe-
culū. alio uero situ luminis reflexi a speculo
ad inspectore. Et iō ymago illa est in corpo-
re quidē inspectoris materialiter. In lumine
autē perspicui quod est mediū inter inspecto-
rem z speculū est sicut idifferente z s̄z eē spi-
rituale qd̄ hz i lumine p̄specui. In speculo au-
tem est sicut in termināte radiū incidentez
z reflectentē radiū reflexum ad inspectore p̄-
pter quod motu speculi non mouet̄ qz non ē
in ipso sicut in subiecto sed tantū sicut i refle-
ctente z ideo est in ipso secundū punctū i quo
sit reflexio. Et quantitas ymaginis que ap-
paret quātitas est itentionalis z nō quātital
distensa per mensurā quātitatis aut itentio
est indiuisibilis z inest s̄m indiuisibile p̄pter
qd̄ totum heisperiū apparet in paruo spe-
culo z in pupilla oculi muris qd̄ esse nō pos-
set si ymago distensaz z materialez haberet
quantitatē. Cum eim i angulo radiū incidē-
tis insupficie speculi z radiū reflexi a speculo
non sit nisi punctū. Constat q̄ i puncto uide-
tur ymago in speculo cū tamē quātitas yma-
ginis tota uideatur. Et hoc esse non potest
nisi ideo quia ymago que apparet itentio est
ymaginis z non ymago sicut dictuz est. Et
quia ad quēlibet punctū speculi talis sit re-
flexio ideo ymago tota uideur in qualibet
speculi parte z quolibet puncto. Causa igit̄

ymaginis est dicenda q̄ est contra speculuz
z illo moto ymago uideet̄ moueri. Reflexio
autē sit a speculi supficie in qua non est yma-
go sicut in subiecto sed sicut in puncto a quo
sit reflexio. Et ideo cum mouetur speculum
non mouetur ymago sed in eodē situ succet̄
sue puncta obiciuntur a quibus eisdē yma-
ginis cōtinue sit reflexio. Et iō ymago ipecu-
li stare uideur immobilis. Qd̄ autē dicitur q̄
incredibilis error fiat in vulgo si ymago in
speculo esse non dicatur. Dici potest q̄ hoc
uerum est si nullo modo in speculo esse dice-
retur. Nos autē dicimus q̄ est in speculo p̄
aliquē modū. s. sicut in representante p̄ refle-
xionem patet ergo qualiter adhuc stat i ue-
ritate inducta p̄positio. s. q̄ impossibile est nō
corpus corpore moueri sic ergo patet q̄ alia
est actio anime z alia corporis.

SEXTA QUAESTIO DE MOTU

Scire autem oportet q̄ ex quo motus ē
perfectus actus mouentis. z actio est effectus
processus agentis in patiens quo mouens
imprimat motum in id quod mouetur z ac-
tionez in id quod patitur z sic mouēdo agit
z agendo mouet z ite omne quod est in motu
in actione est. In motu est secundū q̄ motus
est actus mouens z actio quidem a mouēte
p̄cedens in id quod patitur z sic moueri a
mouēte ē actio impressa ab agēte. Si quid igit̄
tur hoc modo mouetur agit necessario quia
forme uirtute mouētis seipsum agit ad for-
mā agentis primi. sicut semen uirtute gene-
ratis agit se ad formā primi generatis. Sic
ergo generando ois actio q̄am est i fieri ab
agente est in motu qui est actus mouētis in
id quod mouetur. z ois motus qui est actus
perfectus mouētis firmatur z stabilitur in
actione que est in fieri z est id quod p̄cedit
ab agente in patiens p̄pter quod p̄prium ac-
tionis secundū q̄ est in fieri est esse in motu
secundū q̄ motus cōtinuus est p̄cessus for-
mā mouētis in id quod mouetur sicut etiā econ-
uerso p̄prium est motus secundū q̄ est actus
mouētis in actione esse secundū q̄ actio pro-
cessus est forme agēns in patiens. Sic eim
seperari nō possunt phisicus motus z actio
nec est motus generaliter sumptus ab actō-
ne generaliter iapta qz hoc modo mouere ē
agere z econuerso. Hoc autē palam est oib̄
actionibus his in quibus aliquid agitur siue
generatur ad formā agentis qz in oibus his
cōtinuus p̄cessus uirtutis actiue z motiue
in patiens z motū est actio z motus est for-
ma inducta post formā ut dicit Aueroys. Et sic
est actio post actionē. Si in his que corrum-
puntur in quibus continua est abiectio s̄bē
forte aliquis obiciat q̄ ibi non sit actio q̄z sit
sit motus quia in talibus nil agitur ut uideet̄

sed potius deagitur uel corripitur id quod actum fuerat. Et ideo qui destruit in motu quod continue deest et mouet id quod destruit si nihil agere uidetur nihil enim in talibus efficit sed potius id quod facturum est destruit. Solutio autem huius est quod actio secundum quod est actus agens non exigit quid agat ad formam agentis sed potius exigit in quid agat. hoc est in quid imprimat suam actionem et illa sit impressa patienti. aliquando destruit sicut quando contrarium inuenit ipsius patientis ad formam agentis et aliquando construit sicut quando aptat patientis ad formam incipiendam agentis et sic destruit et sic relinquatur uerum esse quod dictum est quod omnis actio in motu et omnis motus in actione fundatur. Est autem hic considerandum quod hoc quod dictum est non est uerum secundum quod motus est actio mobilis imperfectus quia sic moueri non est agere sed pati et si hoc modo actus in motu esset cum motus hoc modo sit in patiente sequitur quod actio esset in patiente. Et quia id agit cui inest actio sequeretur quod patientis esset agens et actio esset passio que omnia inconuenientia sunt et ideo inconueniens est primum ex quo sequuntur omnia hec scilicet quod actio sit in motu secundum quod motus est actus mobilis. Quamuis autem actio sit in motu quodammodo et motus in actione cum actio non est motus sed quale. hoc autem probatur ex hoc quod quiescere est quale proprie quod etiam motus simpliciter acceptus quale quoddam est quia patet per hoc principium quod quecumque contrariorum suscipiunt oppositionem illa eiusdem generis suscipiunt predicationem quia contraria sunt in eodem genere. Et ideo cum quiescere sit quale in qualitate etiam erit moueri quale in qualitate. Actio autem non est quale uel qualitas. actio igitur non est motus. Est autem hic attendendum quod motus secundum quod est actus imperfectus in omnibus est generibus eo quod in omnibus est potentia et actus et potentia exiens in actu in motu uetur et motus est actus eius. Et cum potentia et actus sint eiusdem generis sicut imperfectum et perfectum eiusdem nature sunt. ideo quod motus hoc modo sumptus sit in omnibus generibus. Motus autem secundum speciem nature que mouetur uel ad quam est motus consideratus est in quatuor generibus scilicet substantia quantitate qualitate et ubi. Sed motus secundum quod est forma mouentis a mouente procedens in id quod mouetur est qualitas secundum quam quale dicitur mouens et hoc modo dicitur hic quod motus est qualitas et hic est motus logice sumptus. Sic enim quies est status in forma mouentis quod est quale esse secundum motum et mouentis formam. Sed tunc queret fortasse aliquis secundum quam speciem qualita-

tis motus sit qualitas non enim potest esse forma uel circa aliquid constans figura. Nec potest esse passio uel passibilis qualitas inferens uel illata sicut cuiuslibet patet. Nec potest esse naturalis potentia uel impotentia quia hec in se habet est radicata. Relinquitur igitur quod sit habitus uel dispositio. Et hoc quidem est uerum maxime quod motus est actus perfecti et perfectus est habitus secundum autem quod est actus imperfecti et imperfectus est dispositio disponens et promouens ad habitum qui est actus perfectus.

Sequitur capitulum de proprio actibus quod omnis actio efficit passionem et qualiter generatur et ce.

NATURALIS UERUS et cetera
 Naturalis autem proprietas actionis que in ipsa natura actionis fundata est et que omni conuenit et soli et semper est id quod actionis est passionem ex se in id quod subicitur sibi ut patientis inferre. Dicit autem ex se quia secundum quod est forma agentis secundum quod agens est. Et ideo hic secundum substantiam actionis hoc conuenit ei. Summis enim actio passionis est alicuius effectiua quia aliter non tenderet in patientis ab agente nisi susciperetur ad transmutationem in patiente et tale suscipere pati est et susceptio est passio. Efficit ergo actio passionem et omne quod per se et secundum suam substantiam passionem infert est actio. Quamuis enim gladius et ignis passionem inferant non tamen sunt passionem uel actionem quia non faciunt hoc secundum substantiam suam sed ut instrumenta sicut in prehabitis dictum est. Sed contingit aliquando actionem effici et cari ab actione sicut calefacere. ignis causa est quod lapis ignitus calefaciat sicut etiam patet in his que per se mouentur ut aialia que principium sui motus habent in se ipsis et ideo per se mouentur ut dicit Aristoteles in vii. phisicorum. Sepe enim actio sit aialis quod per se mouet effectrix eius actionis que est actio per aliud. uerbi gratia actio illata ab animali aliquo sicut impulsus uel morsus uel alicuius impetus caritur ab actione ipsius animalis. sicut a cursu uel ambulatione uel pedis percussione uel aliquo huiusmodi et sic actio efficit actionem. Summis enim principium actio alteri illata ab ea actione quam agit aial in seipso. Et si forte aliquis diceret quod animal non agit in seipso sed potius patitur nil iter est quantum ad propositam intentionem. Si enim dicatur pati sequitur quod hec passio est illatio actionis. Et quod est causa cause est causa causati unde si passio est causa exterioris actionis erit actio que illius actionis effectrix et effectiua illius exterioris actionis. Et sic habetur quod actio aliquando efficit actionem dummodo primus animalis actus uel prima

actio principium sit passionis que exterioris actionis est effectiva. Quamvis autem actus qui est actio pura agentis sit primordiale principium. Passiva autem quod causatur ab actione principium primum quia et factum est et facit factum quidem ab actione prima. faciens autem actionem exteriorem propter quod relinquitur quod actus qui est actio prima et passivus et actionis est generativus. Et huiusmodi est exemplum sicut ambulat animal et ambulando colliditur et collisum cornu vel pedis ferit. Sicigitur contingit per accidens actionem esse factivam actionis per se autem passionis est generativa et factiva. et ideo per hoc diffinitur quod ei per se convenit et non diffinitur per hoc quod convenit ei per accidens. Per se autem id quod quale est et qualitas gignit et causat ex se facere sicut patet quia calor quale quoddam et qualitas est et illa qualitas ex se gignit calefacere quod est facere et agere. Propter quod nihil est actum proprie nisi qualitas ut dicit Aristoteles. et in genere qualitatis active qualitates sunt passionis vel passivales qualitates si actio proprie sumatur. Sed hoc tamen hic dicere sufficit quod qualitas causa per se est actionis et causatur ab ipsa sicut dictum est. Nec tamen sequitur quod actio sit in predicamento qualitatis quia quod est causa efficiens alicuius est extra ipsum. et ideo per ipsum non ponitur in genere nec in specie. Sed si esset formale principium id ipsum tunc per ipsum posset poni in genere vel in specie hoc ergo impossibile vel agere gignitur a qualitate et hoc modo non est inconueniens rem unius predicamenti a re alterius predicamenti generari. Cum tamen non propter hoc sit in eodem genere a quo causatur. Sic enim qualitatum quarundam particularium est effectrix positio et et aliarum quantatum. qualitates enim in specie considerate sicut aliqua asperitas vel lenitas siue lenitas et huiusmodi qualia sunt a qualitate dicta. Et hec cantur a positione ex eo. scilicet quod partes in superficie sunt eque vel non secundum eque posite sunt. Similiter etiam a positione efficiuntur quantitates in particulari considerate sicut linea superficies et corpus. partibus enim eque in longitudinis specie positis causatur linea. Si autem ponantur ad duas diametros longitudinis et latitudinis sit superficies. Si autem in tres sit corpus. Quamvis ergo non generaliter qualitas et quantitas causentur a positione. tamen particulariter quedam qualitates et quedam quantitates causantur a positione. Nec tamen propter hoc sunt in genere positionis sicut in ante habitis dictus est. Uniuersa enim hec que dicta sunt a situ siue positione substantiam et generationem habent. Similiter au-

tem quantitas est effectrix aliquando quantitatis sicut linea corporis facit longitudinem et superficies corporis facit latitudinem. Et tria dimensio corporis facit in corpore quod est substantia longitudinem latitudinem et profunditatem. Similiter autem qualitas aliquando facit qualitatem et calor ignis facit calorem in aqua. Situs autem siue positio aliquando facit pati et agere cuius exemplum est quod in dispositione compoibilium in corporibus que ex partibus primis qualitatibus mixta sunt sit ipsorum simplicium que mixta sunt continua quedam generatio una alterum transmutate quam generationem siue transmutationem necessarium est consistere in motiva actione. Ita quod continue unum moueat alterum ut moueat ab illo et continue unum agat in aliud et patiatur. Eius autem quod est ubi locus causa est cum tamen locus sit quantitas et ubi sit aliud genus predicamenti. Eius autem quod est quando causa est tempus. et hec sunt genera diuersa. Similiter autem eius quod est habere ut indutum esse vel calciatum esse causa est aliquo modo corpus quia habitus mutat a corporis figura et queritur propter corpus. Et sic multipliciter res unius predicamenti causa est rei alterius predicamenti. Nec tamen propter hoc effectus cum causa est in eodem genere. Foris vero individuum substantie que non sunt in subiecto eo quod non sunt activa. Causa quidem quare potentia sunt est corruptio siue generatione quia prima creata sunt quare creationem non precessit generatio sed secuta est corruptio. Corruptio autem causa est talium quia si in esse individui subsistere possent non essent generabilia sed in esse individui manere non possunt ideo generabilia facta sunt. Unde generatio non fuit quidem in primis creatis sed generatio fuit et est que mox subsistit post primorum constitutionem. Statim enim in illis fuit generationis propagatio. Rationum autem uniuersalium que de primis substantiis predicantur que sunt secunde substantie causa sunt ipse prime substantie sunt esse a quibus nulla ex his est predicatio sicut omnes particulares homines sunt generatio illius hominis qui est omnibus communis et ad omnes uniuersalis. quantum enim secundum actum sit in quolibet tamen sunt quod actu communis est et actu predicatur de multis vel de omnibus. tunc oportet quod singulis conueniat et sic communitas a singularitate procedit et generatur siue ex ipsa efficitur. In omnibus autem his considerandum est quod est aliquando generatio uniuoca sicut calor generat calorem. Aliquando autem equiuoca sicut positio generat qualitatem et e converso. Aliquando autem generatio naturalis sicut cum linea generat superficiem. Aliquando est generatio rationis et non nature alicuius sicut cum eodem generatur a singularium multitudine.

Omnia autē hec inducta sunt ad hoc quod sciam non esse hoc de coordinatione principiorum uel predicamentorum quod accedatur ratio ordinis secundum causam efficientem sed potius secundum hoc quod inferius claudit in se superius actu et intellectu. Talis enim ordo necessario stat in uno summo quod est coordinato primū principium. Et stat in quibusdam ultimis que non sunt de intellectu alicuius.

RELIQUIA UT ED et ce. Consequenter his que dicta sunt determinanda est actio per propria que quidem omni conveniunt sed nec sibi conveniunt actioni hec enim passionem que propria sunt vere propter hoc hic postponitur quod vere sunt propria principia per que illa que causa sunt probari habent de actione. Determinantes autem de his dicimus quod faciunt et pati recipiunt proprietatem et recipiunt magis et minus siue intensiōem et remissionem. Contrarietatem quidem recipiunt tam in effectu actionum quam in substantia et forma. in effectu eius secare siue urere seu etiam eradicare contrarium est ad plantare et sic actio actioni contraria est in effectu et similiter plantari et secari sunt passionem contrarie in effectu. In substantia autem actiōis et forma calefacere contrarium est ad frigidare et exsiccare ad humida facere. Et in passio nibus calefieri contrarium est ad frigidari et exsiccare ad humida fieri. sic etiam urere contrarium est ad humidum facere. Similiter autem actio et passio recipiunt magis et minus calefacere enim magis et minus dicitur. Et est calefactio intensior et remissior. Similiter autem est in passione quia cale fieri et infrigidari est magis et minus intensiōem et remissionem calefactionem uel infrigidationem. et sic est in sicari et humidum fieri. Et similiter in passionibus illatis sicut in tristari et gaudere dicitur magis et minus. Si quis autem dicat tristitiam et gaudium non esse passionem que sunt in predicamento passionis sed potius in qualitate et ideo non deberet hic induci. Dicimus ad illum quod tristitia et gaudium non sunt sine motu et actione cordis et passione. Cor enim in his agit et patitur secundum motus qui dicuntur dyascolia et fistioles et secundum hec reducuntur ad genera actionis et passionis. Nec igitur de predicamento actionis dicta sufficiant.

Passio est et ce. Post principium quod est actio ponitur principium quod est passio sicut effectus post causas. dicamus ergo quod passio que predicamentum est effectus illatioque actionis. Duo enim sunt in passione. scilicet forma agentis a patiente suscepta et quo ad hoc est passio effectus actionis. Est et motus secundum quod est actus imperfecti et imperfectus in patiente et hic motus continue fluit a mouente in patientem quod mouetur et quo ad hoc est passio primus

illatio actionis. Et hec ambo simul faciunt quod assignatio passionis est effectus illatioque actionis. Et sicut diximus in ante habuit hec non est uera passionis definitio quod generalissima uera definitio habere non possunt sed est qualicumque assignatio que maioris est declaratiois quam nomen. Sicut autem in prehabitis declaratum est quod cum dicitur actio est forma que in id quod subicitur agere dicimur. Ita dicimus hic quod passio est id quod inferunt ab agente forma que est agens et hec est forma agentis ut agens est et hoc uariatur forma formam agentis et alia erit in agente per se et alia passio in agente per accidens et alia forma agens uniuersum et alia forma agens equiuocum et alia scilicet actionem anime. et alia scilicet actionem corporis. Sed hoc generaliter uerum est quod passio est forma formam agentis ut agens est. Et ideo agens et patientis in forma concitant et forma que est actus agentis est passio patientis. Sed quod ab agente est recepta sed in agente est ut perfecta in patiente est ut uia ad perfectionem et hoc generaliter uerum. Ita quod et uerberans inferat ictum forme ymaginate ab ipso quando diuidit ictum. Et ideo dicitur Aristoteles quod in talibus est plaga ex plaga et vulnus ex vulnere et sic de aliis. hec est causa quod quidam dixerunt idem esse actionem et passionem terminis tantum differentes. Sed de hoc in priori tractatu de actione satis dictum est. Est ergo passio effectus illatioque actionis forma que illatioque actionis quedam quidem patiuntur que suscepta siue susceptibilia sunt forme agentis et actionis ad sui transmutationem. quedam autem minime hoc est non passibilia que. scilicet forme agentis et actionis ad sui mutationem non sunt susceptibilia sicut ea quorum non est materia una ut dicitur Aristoteles. hec enim nec agunt nec patiuntur ad inuicem sed ea quorum est materia una cum agunt et patiuntur ab inuicem. Et ideo in illis quedam sunt plus passibilia ab agentibus et quedam autem minus scilicet quod differentes mixtiōes et complexiōes ad anime actiones in diuersis scilicet complexiōibus et complexiōibus differētiis sicut enim dicitur. Plura sunt merita materie dantur et forme. Et ideo bruta meliores et magis equales accipiuntur complexiōes ex primariis qualitatibus actionibus et passionibus sunt animatiora. hoc est in uiribus anime et actibus potentius operantia quam arbores minus passas ad equalitatem habentes complexiōem. Et homines eo quod optime passi sunt ad equalitatem tactus ita quod medium complexiōis hominis et equalitati celi proportionatus est. Ad hoc est animatior bruto in uirtutibus anime nobilioribus et nobilior operans quam bruta et sicut semper melius ad equalitatem passa per actionem et passionem primorum complexiōnarium sic expediora sunt in operationibus anime. Non enim dicuntur animatiora ita quod anima que est substantia

forma insit secundū magis et minus. Equa-
liter eim animus participat animā et homo sed
ideo dicitur quedā animatio quibusdā q̄ et
pedicatus et nobilius agūt secundū aie poten-
tiam. Omnia autē que in precedētū tracta-
tu de actione sine generatione dicta sunt ea-
dem dici possunt de passione que est ab illa
actione cuius illa passio est effectus et illatio
scilicet q̄ in motu firmatur sed aliter quam
actio. Actio eim firmatur in motu qui ē ac-
tus mobilis et actus imperfecti. id eiz quod
mouetur patitur et sit uel simpliciter uel se-
cundū aliquid sicut id quod mouet in loco
secundū q̄ patitur. s. de potentia in actus ex-
eundo maxime secundū q̄ motus localis est
a generante. In aliis autē motibus patitur
simpliciter et secundū subiectū. Similiter il-
lud q̄ dictū est q̄ est actio aie et actio corporis
Similiter ē passio aie et passio corporis. pas-
sio quidem aie est que ab aia incipit ut cor.
In motu quoniam mouet secundū sistoles. Si-
militer est tristitia et gaudium et spe in oibus
eim his anima cōcipiēs bonū uel malū et
patitur in his. passio autē corporis est sicut
vri et ifrigidari et percuti et huiusmodi. Et id
dicta de actione dicunt de passione nō qui-
dem recta appellatiōe s; trāsmutata ut q̄
uocabat actiā potentiaz hic uocet passiaz
sicut mutatur appellatio quando dicitur cale-
facere et quādo dicitur calefieri et vrere et vri et
sic de aliis. Sic etiaz est id quod dictus est
q̄ sicut naturalis proprietates est actionis ex se
passionē inferre illa naturalis proprietates est
passionis inferri ab actione. Et sic est i oib;
aliis et hoc modo quecumq; dicta sunt de ac-
tione siue de generatione ea oia de passione
dici possunt. Dico autē actiones generatiōes
quandā eē qz in oī actione generatiō ē fore
agētis in eo q̄ patit si agit vniuoce. Si autē
agit equiuoce tūc est actio per accūs et nō s; i
intētiōe agētis et de hoc nō est curandū qz ē
infinitū nisi forte equiuocū ad vniuoce redu-
catur et tunc eadē sunt re. Et tūc neq; erit ge-
neraliter q̄ agens ut agens est formam suā
imprimi in patiente.

EST ETIAM et c. Est autē passio de nu-
mero eoz que multipliciter dicunt. Alie eiz
actionū vnaqueq; passio dicitur quas tamē
sui intētiōe predicamenti actionis sub ac-
tione locamus sicut est amor et odiū et trista-
ri et gaudere que oia passibiles actiones aie
vocamus. Nec eiz oia passiones sunt s; q̄
a cōceptis sunt illate. Concepta eim uel con-
cepta sunt ut bona uel concepta sunt ut mala
Si ut bona sunt concepta aut concepta sunt
ut presentia ad vsū uel fructum aut ut ab-
sentia si sunt cōcepta ut presentia ad vsū
uel fructū dilatatur ad illa cor et diffunditur